3 princis P	9 Vezinae ciuitatis = Βιζηνη	11 trapeguntinæ P	12 in superscr. P
15 transquillissimus P	17 eos P	22 in contentionem ueniam Schw	præcipuo P

Iohannes Constantinæ, Nonnus Ceresinæ, et reliqui tam clerici quam monachi; nobiscum uero dominus uir uenerabilis Eusebius presbyter et cimiliarcha sanctissimæ maioris ecclesiæ et uiri reuerentissimi presbyteri et syncelli beati archiepiscopi Epifanii Heraclianus atque Laurentius, sed et Antiochenæ siue Theopoleos ciuitatis uenerabiles pres- L 1764
byteri et œconomi atque apocrisarii Hermisigenes, Magnus et Aquilinus una cum Leontio 5 M 818
7 uiro uenerabili monacho et apocrisario patrum in sancta ciuitate constitutorum. et
ut ex pluribus quæ illic dicta sunt, breuiter referam quasi capitulatim, si enim omnia
uoluerō scribere, tempus me ante deficiet: sedentibus ergo nobis, cœpit præfatus glorio-
sissimus patricius Strategius, qui nunc | comes diuinorum ubique largitionum est, ad f. 59r
8 Orientales ita dicere: »Piissimus atque tranquillissimus noster dominus, tamquam 10
orthodoxus et rectam fidem cotidie augere desiderans, conuocauit uestram religionem
non ex auctoritate principali, sed paterna et sacerdotali conpunctione, quod de his
quibus ambigitis, a præsentibus sanctissimis episcopis satisfiat uobis, qui propter hoc
ab eius pietate sunt euocati. scitis autem et uos quoniam gloriosæ memoriae pater
meus Appius, ex Aegyptiorum oriundus prouincia et tam uestras quam Alexandrino- 15
rum secutus sectas, dubitabat communicare sanctæ maiori ecclesiæ in hac ciuitate
constitutæ; sed piissimi atque fidelissimi nostri imperatores ratione ei persuaserunt
eo quod aliud non symbolum uel aliam fidem tradiderunt nobis hi qui in Chalcedona
congregati sunt reuerentissimi uiri episcopi, nisi eandem quæ in Nicæa et in Constan-
tinopoli et Epheso confirmata est, ipsi quoque fidem decreuerunt et Nestorium et Euty- 20
chen, qui nouas hæreses inducebant, condemnarunt; qua ratione persuasus communi-
cauit sanctæ ecclesiæ. et uos igitur non contentiosa mente, sicut decet uenerabiles
uiros, quæcumque uobis dubia uidentur, opponite coram religione horum, et deus per
ipsos satisfaciet uobis.«

9 Orientales dixerunt: »Nos satisfactionis chartulam de fide nostra compositam 25
piissimo imperatori porrexiimus et in ea omnia quæ nobis ambigua uidebantur et scan-
10 dalizabant nos, intexuimus.« Reuerentissimus archiepiscopus Ypatius, os nostrum
factus sicut et beatus Petrus apostolorum, respondit dicens: »Chartulam illam peruidi-
mus, in qua tam supra quam infra Chalcedonense concilium criminamini, quod aduersus
Eutychianam est hæresim congregatum; propter quod dicite nobis qualem opinionem 30
de Eutychen habetis?« Orientales dixerunt: »Tamquam hæreticum, magis autem
11 principem hæresis.« uir reuerentissimus episcopus dixit: »De Dioscoro uero et secundo
in Epheso concilio, quod ab ipso congregatum est, qualem?« Orientales: »Tam-
quam orthodoxorum.« episcopus dixit: »Si Eutychen uelut hæreticum condemnatis, M 819
quemadmodum Dioscorum et cum eo congregatos orthodoxos dicitis esse, qui Eutychen 35
quidem hæreticum iustificarunt, Flauianum uero | et Eusebium condemnarunt?« f. 59v
12 Orientales: »Eutychen tamquam acta forsitan pænitentia iustificarunt.« episcopus:
»Si ergo pænituit Eutyches, quemadmodum illum anathematizatis?« illis uero ad L 1765
13 hanc responsionem hæsitantibus, rursus episcopus: »In tantum non pænituit, quia
et antequam implerentur quæ in Constantinopolitana urbe aduersus eum gesta sunt, 40
illum quidem tamquam orthodoxum iustificarunt, Flauianum uero et Eusebium uelut
hæreticos condemnarunt. si enim pænituit Eutyches, rogari oportuit eos, non con-
14 demnari. ut autem dicamus secundum uos confessionem duarum naturarum esse

25—27 extat haec chartula Syriace uersa in Anecdot. Syr. ed. Land III 273 sq. = Scriptt. sacri et prof. 3, 189 sq.

1 iohannis P	2 Circesinæ Harduinus et Schw	3 epifani P	5 echonomi P
hermisigenis P	7 illi//edicta P	9 comis P	18 tradiderunt nobis delendum
25 composita P	31 hereticus P	39 quia = ὡς consecutuum: cf. p. 180, 28	

hæreticam, quam exigebat Eutyches confiteri ab Eusebio et Flauiano, decebat Dioscorum laudare eum tamquam non suscepta duarum naturarum confessione; ut autem consubstantialem patri secundum deitatem et consubstantialem matri secundum humilitatem [dicere], oportuit cum omni subtilitate exigere eum, ut confiteretur, et nisi 15 hoc fuisset confessus, suscipi eum non oportuit. Dioscorus uero non solum quia 5 non exegit ab eo consubstantialis confessionem, sed magis consensit contrariæ eius et peruersæ confessioni, quæ dicit: ‘ante unionem quidem ex duabus naturis confiteor, post unionem uero unam naturam’, et conpulit omnes qui cum eo erant, uociferare Eutychen quidem orthodoxum esse, Flauianum uero et Eusebium impios et 16 hæreticos. quid ergo uobis de istis appetet? «contradicentes dixerunt: »Reuera 10 oportuit exigi Eutychen a Dioscoro consubstantialis confessionem; sin autem sine ista suscepit eum et iustificauit, cæcitatem passus est.« et episcopus: »Si ergo illum cæcitatem passum esse fatemini, ea quæ superius dicta sunt, repetamus: orthodoxum aut hæreticum Eutychen dicitis fuisse?« contradictores dixerunt: »Hæreticum.« et episcopus: »Iuste ergo ab Eusebio accusatus, condecenter uero a Flauiano dam- 15 17 natus est.« contradictores dixerunt: »Iuste.« et episcopus: »Si ergo iuste condemnatus a Flauiano est, iniuste et inrationabiliter suscepit eum Dioscorus et cum eo f. 60r congregatum concilium an non?« contradictores: »Procul dubio appetet | quod iniuste.« episcopus: »Quoniam ergo totum illud uniuersale concilium quod cum Dioscoro congregatum est, consensit, sicut uos ipsi fatemini, iniustitia et cæcitatibus, 20 oportebat uniuersalis illius concilii iniusticias et cæcitates ab altero uniuersali emendari 18 concilio, an non?« contradictores dixerunt: »Modis omnibus ita fieri oportebat.« episcopus dixit: »Chalcedona itaque iuste congregatum concilium est, ut ea quæ uniuersale concilium deliquerat uel, sicut uos dicitis, minus uiderat, ab uniuersali concilio corrigerentur.« contradictores dixerunt: »Bene quidem et necessarie congregatum 25 est, si et iustum finem suscepisset.« his ergo per plures sermones, sicut supra dictum est, habitis, primi diei conuentus est dissolutus.

M 820 19 Secundo autem die cum conuenissemus, uir reuerentissimus archiepiscopus Ypatius ait: »Recordamini finem hesternæ collationis et nullius estis oblii, tamen si placet, iterum commemoremus uos.« contradictores dixerunt: »Recordamur quidem; atta- 20 men ad pleniorum dictorum cognitionem et iterum reuoca nobis in mentem.« episcopus dixit: »Confessi estis hesterna secundum ueritatem hæreticum esse Eutychen et iuste a Flauiano religiosæ memoriæ condemnatum et iniuste susceptum a Dioscoro uel ab eo congregato concilio, et quia oportuit uniuersalis illius concilii culpas ab altero concilio idem uniuersali corrigi, et quia propter prædictas occasiones iuste congregatum 25 est Chalcedonense concilium.« contradictores dixerunt: »Recordamur hæc omnia.« L 1766 episcopus dixit: »Ostensum ergo uobis est quia iuste est congregatum Chalcedonense concilium.« contradictores dixerunt: »Iuste conuenit, si et iustum finem suscepisset.« episcopus dixit: »Quid enim reprehenditis illud peccasse concilium, ut aduersus hoc possimus uobis reddere rationem?« contradictores: »Ante omnia duarum 40 naturarum nouitatem. beato enim Cyrillo et antecessoribus eius ex duabus naturis unam naturam dei uerbi incarnatam post unionem prædicantibus, illi in duabus naturis f. 60r innouare præsumperunt.« episcopus dixit: | »Omnis quidem nouitas peregrina

1 decebat Schw docebat P	2 susceptam — confessionem P	4 dicere del. Schw
5 non solum quia = οὐχ ὅτι	6 exigit P	12 et ³ superscr. P
superscr P	17 eum P	20 iniustitia, titiæ ex corr. P
28 conuenissemus P	42 incarnatum P	26 sic P
		illi Schw illis P
		suscepit P cf. 38/39

est, non tamen omnis obnoxia. ipsi ergo secundum quam rationem dicitis innouantes
 22 clamnantes illos, secundum peregrinam uocem an secundum noxiā? « contra-
 dicentes dixerunt: »Secundum utraque; beato enim Cyrillo et beato Athanasio Ale-
 xandrinæ ciuitatis episcopis, Felice etiam et Iulio Romanæ ecclesiæ, Gregorio quin etiam
 mirabilium factore et Dionysio Areopagita unam naturam dei uerbi decernentibus 5
 post unionem, hos omnes transgressi illi præsumpserunt duas naturas post unionem

23 prædicare.« episcopus: »In tantum falsæ sunt cpistolæ siue testificationes illæ quas
 dicitis, ut neque unam ex illis beatus Cyrillus uoluerit recordari, nec in epistolis quas
 ad Nestorium scripsit, uel in his quas contra blasphemias eius protulit testificationes
 in sancta synodo Ephesena, quando maxime debuit proferre eas, sed nec in expositione 10
 duodecim capitulorum aduersus Theodoritum et Andream scribens, qui contra eadem

L III 597b = capitula scripserunt, sed nec aduersus Orientale concilium, quod unde nescio Arrii illi
 M IIII 1268c uel Apollinarii opinionem inposuisse uisum est; neque enim Arrius aliquando uel Apol-
 linarius duas naturas confessi sunt, sed unam naturam dei uerbi incarnatam ipsi magis
 nouiter protulerunt, ut creatam et passibilem ipsam diuinam uerbi naturam introdu- 15
 cerent. aduersus quos duas substantias atque naturas omnes sancti patres

24 decreuerunt. sed et hoc dicimus quia duodecim gloriosorum patrum testi-
 monia aduersus Nestorii blasphemias in Epheso beatus Cyrillus proferens, id est
 sancti Petri episcopi Alexandrinæ et martyris, sancti Felicis episcopi Romanæ
 et martyris, Cypriani episcopi Carthaginiensium et martyris, beati Athanasii 20
 et beati Theofili episcoporum Alexandriæ, Iulii episcopi Romæ, Ambrosii et
 Basilii, Gregorii et alterius Gregorii, Amphilochii de Iconio et Attici Constantino. M 821
 politani, nullum testimonium corum de una natura protulit, sed non solum <non>
 aliorum, sed nec beati Athanasii, qui a uobis profertur in unius naturæ incarnati
 dei uerbi confessione, cum certe diuersa testimonia eius illic intexuerit, sed et 25
 beati Iulii, | eo quod dei genetrix sit sancta uirgo et deum esse eum qui carne f. 61r
 passus est. si ergo sciebat de una natura queinquam ex his dixisse, illic maxime
 proferre habuit, ubi tantum erat et tale uniuersale concilium. si autem illic non L 1767

25 sunt prolatae, quemammodum nunc a uobis proferantur, satis admiror.« contra-
 dicentes: »Quid ergo suspicamini? quia nos eas falsauimus?« episcopus: »Vos non 30

suspicamur, sed antiquos hæreticos Apollinaristas, qui reprehendunt eum in epistola
 quam ad Orientales pro unitione et pace de duabus naturis scripsit, quoniam et hi qui

cum Nestorio sapiunt, falsauerunt ad Epictetum sancti Athanasii epistolam, sicut
 beatus Cyrillus beato Iohanni Antiochenæ ciuitatis episcopo scribens docuit nos.«

contradicentes: »Possumus ostendere quia et beatus Cyrillus usus est istis testimoniis 35
 in libris aduersus Diodorum et Theodorum editis.« episcopus: »Modo maxime et
 illos aduersus Diodorum et Theodorum libros ambiguos facitis tamquam factos, ad-
 uersus mortuos prolatos dicentes non poterant refellere falsitatem. si enim aduersus

mortuos prolati sunt, multo magis aduersus Nestorium et eos qui contra capitula eius

3—5 cf. Lietzmann, *Apollinaris v. Laodicea* 124

35/36 cf. Liberat. p. 47 Garn. Cyrillus quattuor libros scripsit, tres aduersus Diodorum et Theodorum
 quasi Nestoriani dogmatis auctores et alium de incarnatione librum, in quibus continentur antiquorum patrum
 corrupta testimonia, id est Felicis papæ Romani, Dionysii Corinthiorum episcopi (*confuse meminit Liberatus*
Iulii Romani epistulae suppositiciae ad Dionysium Corinthium, cf. Lietzmann, *Apollinaris* p. 92) et Gregorii mira-
 bilis thaumaturgos cognominati

1/2 innouantes damnados Baronius innouando P 4 felicem P 5 factorem P
 areopagitam P 12 quod] cui Schw 22 amphioci P de Iconio Schw idem P 23 non
 suppl. Schw 31 in epistola = ἐπὶ τῇ ἐπιστολῇ 31 ep̄s P 38 prolata dicentes (quorum)
 non poteratis Schw 39 prolata Schw

scripscrunt, proferre habuit eadem testimonia; sed nunc uidetur quoniam et in illis libris hæretici falsantes addiderunt ea.« contradicentes dixerunt: »Si ergo ex antiquis rescriptis et ex archiuis Alexandriae potuerimus utraque ostendere sic habentia, quid estis dicturi? episcopus: »Si sub temporibus beati Proterii uel Timothei cognomine Salafaceri haec ostensa sunt, indubitabilia erant; quoniam uero iam a multis 5 hi qui aduersantur orthodoxæ duarum naturarum confessioni, illa antiqua apud se retinent, indulgete nobis, si aduersarios nostros testes suscipere dubitamus. nam et beati Iulii famosam illam epistolam manifeste Apollinaris ostendimus fuisse scriptam ad Dionysium; illam autem quam sancti Gregorii mirabilium factoris dicitis testificationem, suadete Seuero et his qui ea quæ ille sapiunt, confiteri quia incorruptum 10 carnis ipse decreuit, et tunc uobis credendum est quoniam et ea quæ de una natura 26 dicta sunt, ipsius sunt. quod autem prius dici debuit, hoc in ultimo dicimus: illa f. 61^u enim | testimonia quæ uos beati Dionysii Ariopagitæ dicitis, unde potestis ostendere uera esse, sicut suspicamini? si enim eius erant, non potuissent latere beatum Cyrillum. 27 quid autem de beato Cyrillo dico? quando et beatus Athanasius, si pro certo scisset 15 eius fuisse, ante omnia in Nicæno concilio de consubstantiali trinitate eadem testimonia protulisset aduersus Arrii diuersæ substantiæ blasphemias. si autem nullus ex anti- 28 quis recordatus est ea, unde nunc potestis ostendere quia illius sint, nescio.« contradicentes dixerunt: »Si hæc falsa dicitis esse testimonia, *(epistolam)* duodecim capitulorum, quæ inserta est in Epheseno sancto concilio, quam neque uos potestis denegare 20 M 82² synodicam esse, cur non recepit Chalcedonense concilium?« episcopus: »Si omnes formas et definitiones fidei in Epheso aduersus Nestorium facti concilii suscepit et confirmauit Chalcedonense concilium, quemadmodum hanc habuit refellere? sed quia aduersus Nestorii blasphemias, quæ duas naturas in duas personas et duas subsistentias L 176⁸ diuidunt, unam personam et unam *(subsistentiam)* uolebant definire, illa autem epistola 25 duarum subsistentiarum intulit mentionem, propterea proprie eam nominare distulerunt, ut non inuenirentur aut illi aut sibi esse contrarii, sed magis illam alteram epistolam eius præposuerunt, quæ super consensu symboli Nicæni concilii laudata est, et eam 29 quæ ad Orientales scripta est.« contradicentes dixerunt: »In epistola XIIII capitulorum duas subsistentias pro duabus naturis dicit.« episcopus: »Antiqui patres et maxime 30 Romani pro substantia et natura subsistentiam nuncupabant; unde sicut unam naturam et unam substantiam, ita et unam subsistentiam sanctæ trinitatis esse dicebant. Orientalibus uero sanctis patribus pro persona suscipientibus subsistentiam et sicut tres personas, ita et tres subsistentias in sancta trinitate dicentibus, per multa tempora discidium factum est inter Orientales et Occidentales sanctas ecclesias, Orientalibus quidem 35 Occidentales Sabellianam sectam defendere suspicantibus, quia unam dicebant esse in trinitate subsistentiam, Occidentalibus uero Orientales Arrianam sectam sequi dicentibus, eo quod tres subsistentias siue tres alterius substantiæ uel naturæ personas pro- f. 62^r ferrent secundum imitationem Arrii. quam diuisionem per sanctum Athanasium

7—9 cf. Lietzmann, *Apollinaris* p. 147. 256 sq.

9 est qui Gregorii fertur ἡ κατὰ μέρος πίστις [Lietzmann, *Apollinaris* p. 167 sq.]; non recte dubitat Lietzmann p. 129

25/26 Cyrilus ep. IIII ad Nest. anath. 3 [L IIII 407d = M IIII 1081e] εἰ τις ἐπὶ τοῦ ἐνὸς Χριστοῦ διαιρεῖ τὰς ὑποστοσεις μετὰ τὴν ἔνωσιν κτλ.

5 salafaceri P uulgo appellabatur Σαλοφακιός eadem ex eandem corr. P	10 hi P ille Schw illi P 16 fuisse P
26 ea P 31 naturam P	19 epistolam suppl. Schw 21 recipit P 25 subsistentiam om. P 38 siue Schw in P i. e. [= id est] Loofs Texte u. Unters. 3, 44

30 deus uniuit. utriusque enim linguae peritus utrasque partes per dei gratiam ad concordiam reuocauit et ab eo tempore usque in hodiernum diem et apud nos et apud Romanos sicut una substantia et una natura in trinitate suscipitur et sicut tres per-
 31 sonas in sancta trinitate confitemur, ita et tres subsistentias glorificamus. si au-
 detis igitur <dicere> quoniam indifferenter beatus Cyrillus idem dicebat esse subsisten- 5
 tiam quod naturam uel substantiam et ideo in illis duodecim capitulis suis pro duabus
 substantiis uel naturis duas subsistentias posuit, ostendite nobis et in sancta trinitate
 ita indifferenter eum dicere et pro tribus personis uel subsistentiis unam personam
 secundum Sabellium confiteri et unam subsistentiam in sancta trinitate glorificantem
 et pro una trium personarum substantia uel natura tres in eadem trinitate naturas atque 10
 substantias secundum imitationem Arrii prædicantem, et <quia> ita et uos confitemini
 uel potestis glorificare, et tunc credemus uobis quia pro duabus naturis duas docuit
 32 dici subsistentias. contradicentes: »Et haec ipsæ quæ nominatim in Chalcedonense
 concilium positæ sunt epistolæ beati Cyrilli, id est tam illa quæ ad Nestorium quam
 quæ ad Orientales scripta est, ex duabus naturis * * et in duabus?« contradicentes 15
 dixerunt: »Plurimum.« episcopus dixit: »Quam hanc?« contradicentes: »Quod
 ex duabus quidem naturis dicere unam significat dei uerbi naturam incarnatam secun-
 dum beatum Cyrillum et sanctos patres, in duabus autem naturis duas personas et
 duas subsistentias significat. episcopus: »Si in duabus naturis duas personas et duas
 subsistentias significat, pro certo et hi qui ex duabus naturis unam naturam dicunt, 20 M 823
 inuenientur et ipsi ex duabus personis atque substantiis unam personam atque sub-
 33 sistentiam declarare. contradicentes: »Quemadmodum?« episcopus dixit: »Sicut L 1769
 uos dicitis, unam * * et sancta synodus utrosque sermones pari honore suscepit. [et]
 L IIII 176d = pertractate quæ in Constantinopoli acta sunt aduersus Eutychen, et inuenietis Flauia-
 M VI 680b num archiepiscopum et alios cum ipso quosdam | ex duabus naturis accusantes, beatum 25 f. 62u
 L IIII 181c = autem Basilium Seleucenæ ciuitatis episcopum cum aliis iterum quibusdam in duabus
 M VI 685b naturis, et neque isti illos reprehenderunt neque illi istos, tamquam unius honoris arbitra-
 ti uoces utrasque, quando et unam naturam dei uerbi incarnatam non rennuit beatus
 Flauianus in confessione quam propria manu scripsit, dicere, quæ piæ recordationis
 Theodosio data est. nam confessio manu eius perscripta his ipsis sermonibus de- 30
 clarat:

Exemplum rescripti fidei Flauiani archiepiscopi Constantinopolitani datæ ab eo
 petenti imperatori

L IIII 16 = Flauianus episcopus Constantinopolitanus piissimo atque amatori dei imperatori
 M VI 540 34 Theodosio salutem. Nihil ita congruum est sacerdoti et diuina docenti dogmata, 35

34—175, 23 differt uersio ab ea quam Rusticus actis Chalcedonensibus inseruit. Γ = textus græcus

5 dicere suppl. Schw 5/6 subsistentiam Schw substantiam P 6 substantiam Schw sub-
 sistentiam P 10 natura — trinitate in mg. add. P 11 quia [= 81] suppl. Schw
 12 credemus Schw credimus P prae P 15 lacunam posuit Schw, sensum ita fere explendo: (& con-
 tinent, non et in duabus. & episcopus: &num diuersitatem statuitis inter ex duabus naturis) 16 plurimam
 Schw 23 lacunam pos. Schw, de supplemento desperans 24 pertractate quæ Schw et pertractat
 equæ P equæ in ea quæ corr. 25 accusantes = κατηγοροῦντας sensu logico 27 isti illos — istos
 per corr. ins. P 32 exemplum rescripti = ἀντίγραφον data P 35 οὗτως Γ itaque P
 lepeī Γ sacerdotibus P

sicut esse semper paratum ad satisfactionem omni exigenti eum rationem de spe quæ ¹ Petr. 3, 15
in nobis est, et gratia. nec enim erubescimus euangelium; uir - Rom. 1, 16
tus enim dei est ad salutem omni credenti. quoniam ergo et
nos misericordia omnipotentis dei prædicationem euangeli sortiti sumus, recte sapimus
et sine reprehensione, semper diuinæ secuti scripturas et expositiones sanctorum patrum, ⁵
tam in Nicæa congregatorum quam in Epheso sub beatæ memorie Cyrillo episcopo
Alexandrinæ ciuitatis. prædicamus itaque dominum nostrum Iesum Christum ante
sæcula a patre sine initio natum secundum diuinitatem, in ultimis uero diebus eundem
propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine secundum humanitatem,
deum perfectum et hominem perfectum eundem cum adsumptione animæ rationalis ¹⁰
et corporis, consubstantiale patri secundum deitatem et consubstantiale matri
eundem secundum humanitatem. nam ex duabus naturis Christum post incarna-
tionem ex sancta uirgine sumptam in una subsistentia et in una persona, unum Christum,
unum filium, unum dominum confitemur. et unam quidem dei uerbi naturam,
^{f. 63r} | incarnatam tamen, dicere non negamus, quia ex utrisque unus idemque dominus ¹⁵
noster Iesus Christus est. nam eos qui duos filios uel duas subsistentias uel duas
personas denuntiant et non unum eundemque dominum Iesum Christum filium dei
uiui prædicant, anathematizamus et alienos ecclesiæ decernimus. et ante omnes
quidem Nestorium impium anathematizamus et eos qui cum eo sapiunt uel eadem
dicunt; quibus et contingat ut excidant tales ab adoptione promissa recte credentibus. ²⁰
Subnotatio eiusdem ex notis: Sic domine Christe auxiliare nobis deus. Et iterum:
Hæc scripsi propria manu ad satisfactionem tuæ serenitatis et ut confundantur hi qui
simplicem conuersationem nostram in Christo calumniantur.

³⁵ Episcopus dixit: »Ecce satisfactio beati Flauiani manu eius perscripta ex duabus
^{M 824} confitetur dominum nostrum Iesum Christum, et tamen ex duabus ei dicenti naturis ²⁵
non pepercit bonus ille Dioscorus. propterea itaque cognoscens sanctum Chalce- ^{L 1770}
donense concilium, quia nihil ita recreat eos qui cum Eutychen aduersantur orthodoxæ
duarum naturarum confessioni, nisi confusa et commixta et imaginaria uel Manichaica
unius naturæ confessio, explanatiuam potius uocem præposuit, ut in duabus naturis
unam personam et unam subsistentiam confitentem; sed et beati Flauiani rectam fidem ³⁰
³⁶ conlaudans, omnia quæ ab eo dicta sunt, confirmauit.« contradicentes dixerunt:
»Nos, sicut et superius dictum est, beati Cyrilli proferimus epistolas in quibus duas
^{f. 63u} subsistentes naturas confiteri post unionem abdicat.« episcopus dixit: | »Nos ea
quæ epistolis eius synodis consentiunt, suscipimus; quæ autem non consentiunt,
neque damnamus neque uelut legem ecclesiasticam sequimur. synodicas autem ³⁵
eius dico, sicut superius dictum est, epistolas quæ a sanctis conciliis et susceptæ et
confirmatæ sunt, id est tam eam quæ ad Nestorium quam eam quæ ad Orientales scriptæ
³⁷ sunt. nam contrarias his neque damnamus neque sicut illas, suscipimus, quia et in
Actibus sanctorum apostolorum inuenimus quia dispensationis gratia beatus Paulus ^{Act. Ap. 16, 3}
Timotheum circumcidit, qui certe Galatis scripsit: quoniam si circumcidisti ⁴⁰ Gal. 5, 2
mini, Christus uos nil adiuuabit. sed et beatus Petrus dispen-
satue aliquotiens quidem cum gentilibus comedebat, aliquotiens uero subtrahebat se
et secernebat ab eis; postquam uero utrique in Hierosolymis ascenderunt et cum omni-
bus apostolis uel senioribus magnum illud decretum decreuerunt per quod dicunt:

⁴ prædicatione P ¹¹ patri — consubstantiale superscr. P ¹² ex duabus naturis P
Ioann. Maxent. lib. 13 Liberatus p. 68 Garn. Rusticus ἐν δύο φύσεσιν Γ ¹³ sumpta P
¹⁴ unum P ^{26/27} calchedonense P ²⁹ suscepimus P ³⁸ contrarias Schw. contraria P

Act. Ap. 15, placuit spiritui sancto et nobis nullum ultra oneris inponere uobis nisi quod ex necessitate est, hoc est *(abstinenere a)* sacrificato idolis et sanguine et necato et fornicatione, ex quibus custodientes uos bene agetis. ualete, ab eo tempore ea quidem quæ communi consensu scripta sunt et a sancto spiritu confirmata, sicut legem ecclesiasticam suscipimus; quæ autem dispensationis gratia ab unoquoque singillatim facta sunt, neque æmulamur neque damnamus. sicut ergo hæc in Actibus sanctorum apostolorum inuenientes, non similiter his atten^{f. 64r}dimus, ita et illic, etiamsi profiteamur (secundum indulgentiam tamen dictum sit) beati Cyrilli esse quæ a uobis proferuntur, epistolas (aduersantur autem prædictis synodicis rectæ fidei eius epistolis, in quibus duarum naturarum aperte decreuit confessionem), neque damnamus neque sicut eas, suscipimus. continet autem illa ad Nestorium epistola de inconfusa et indiuisa duarum naturarum unitate his sermonibus,

BEATI CYRILLI EX EPISTOLA AD NESTORIUM

L III 318^e = M III 88^a quia »diuersæ quidem sunt quæ ad unitatem ueram conuenerunt naturæ, unus autem ex utrisque Christus et filius et dominus, non naturarum diuersitate sublata propter unitatem«.

si autem non est sublata duarum naturarum diuersitas propter unitatem, salvatur ergo et post unitatem in una persona et in una substantia magni dei et saluatoris nostri Iesu Christi. et quemadmodum suscepta uel confirmata est, paucis expediam. recenseto symbolo sancti Nicæni concilii et uenerabili hac epistola, omne quod aduersus Nestorium congregatum est illic concilium, non aceruatim, sed singuli per nomen L 177^r et personam confessi sunt parem atque consimilem eam esse sancto illi symbolo. eno- M 825 tica autem et pacifica ad Iohannem Antiochenæ ciuitatis episcopum epistola eius, per quam unitatem et pacem sanctis ecclesiis suis deus donauit, his uerbis continet ita: 25

BEATI CYRILLI EX EPISTOLA AD IOANNEM ET AD ORIENTALES

L III 110^r = 41 M V 30^s Confitemur itaque dominum nostrum Iesum Christum, | dei filium unigenitum, f. 64^w deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula quidem ex patre genitum secundum deitatem, in ultimis uero diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria sancta uirgine secundum humanitatem, [et] 30 consubstantiale patri secundum deitatem et consubstantiale nobis secundum humanitatem. duarum enim naturarum unitio facta est, propter quod unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. secundum hunc inconfusæ unionis intellectum confitemur sanctam uirginem dei genetricem, ob id quod deus uerbum ex ea incarnatus est et ex ipsa conceptione uniuit sibi templum quod ex ea processit. euangelicas autem et apostolicas de saluatore uoces scimus mirificos uiros quasdam quidem communicantes tamquam in una persona, quasdam uero diuidentes tamquam

15—17 uersio et a Mario Mercatore et a ceteris Collectionibus latinis Actorum Ephesinorum differt
27—177, 2 uersio differt a ceteris uersionibus

2/3 abstinere a suppl. Baronius	3 sacrificat idōl P	3/4 fornicationi P	4 agitis P
12 suscipimus ex suscepimus corr. P	18/19 saluatur (sc. naturarum diuersitas) Sch. saluator P		
22 illi P	30 et del. Schw	36 mirificos = θεητόρους quod uocabulum cum	
acerbatim P		θαυματουργούς conjundebatur	

in duabus naturis, et deo quidem dignas secundum diuinitatem Christi, humiles autem secundum humanitatem eius tradentes.

- 42** Si uero dicetis non esse has uoces illius, sed Orientalium, cognoscite quia cum multis laudibus eis consensit et tamquam suas, ita eas in propria epistola cum laudibus intexuit, superius quidem dicens chartam sibi adlatam a uiro uenerabili Paulo episcopo ⁵ inreprehensibilem continentem fidei confessionem, inferius uero: 'has sacras uestras ^{L III 1106^c = M V 304^d uoces contemplati, sic et nos sapere inuenientes (unus enim dominus, una fides, unum ^{L III 1107^e = M V 305^f baptismus, glorificauimus omnium saluatorem deum, inuicem congratulantes quoniam ^{Eph. 4. 5}}}
- <sup>f. 65^r diuinis scripturis et traditioni sanctorum patrum conso[n]antem habent fidem tam quæ **43** apud nos, quam quæ apud uos sunt sanctæ ecclesiæ.' hæc synodicæ et rectæ fidei ¹⁰ epistolæ de inconfuse et indiuise unitis et extantibus duabus naturis docuerunt; quales ergo ex his præferamus, quæ in secreto scriptæ ad unum uel secundum amicum uel familiarem sunt, quæ et facillime potuerunt a quolibet deprauari, an istas quæ in certamine dictæ sunt et ab uniuersalibus conciliis tam laudatæ quam confirmatæ sunt et super consensu symboli sancti Nicæni concilii sunt laudatæ? nonne potius has ¹⁵ quæ synodicæ sunt, suscipiemus et præferemus et tamquam legem ecclesiasticam recipiemus, uelut a tantis sanctis patribus cum iudicio confirmatas, sicut sæpe retulimus? «
L 177² 44 contradicentes: »Nos non solum ad Eulogium, sed etiam ad Successum secundam et alteras epistolas eius uolumus relegere; uos autem cum neque unam audissetis, iam condemnasti eas.« episcopus: »Quantascumque uultis prælegere, sine præiudicio ²⁰
M 826 relegite, ut ex consensu uel dissensu possit ueritas apparere.« his ergo dictis cœperunt contradicentes legere ad Eulogium epistolam, et cum ad illud capitulum peruenissent
45 in quo dicitur: 'sed et illud non ignorent quoniam ubi unitio dicitur, non unius rei <sup>L III 1147^c = M V 345^b declaratur conuentus, sed duarum uel plurium dissimilium secundum naturam', episcopus: »A superioribus et ex ipsis pæne principiis nobis epistola ista opitulatur, et si ²⁵ in quibusdam locis falsata est, tamenetsi omnia secundum uestram haberet intentio-
46 nem, hoc capitulum sufficiebat omnem contradictionem compescere. si enim <dicit
f. 65^u quia> unitio | 'non unius rei conuentum declarat, sed duarum uel plurium dissimilium secundum naturam' et quia qui 'dicunt duas naturas, ita confitentur', admiramur quemadmodum habentes hæc ac relegentes, a nobis quæreris suaderi, qui etiam alias ³⁰ ex his orthodoxam esse duarum naturarum confessionem suadere potestis uel debetis.
47 cum enim mox in principio ipsius epistolæ relegatis dicentem eum quia 'non omnia ^{L III 1147^b = M V 344^d quæ dicunt hæretici, fugere nos uel auersari oportere; multa enim ex his confitentur quæ et nos confitemur. quando enim dicunt Arriani patrem deum esse et omnium creatorem, numquid nos oportet tales eorum uoces auersari? sic et Nestorius: etiamsi ³⁵ duas dicat naturas, diuersitatem significat carnis et uerbi; alia enim natura carnis et alia uerbi.' si autem alteram confessus est carnis naturam et alteram uerbi, quam ex his duabus naturis uos uel minuatum dicitis uel subreptam, beato Cyrillo, sicut ipsi narratis, in altera dicente epistola neque minuatum neque subreptam humanam naturam? cum et inferius dicat: 'compelle autem illos attendere ad lectionem ⁴⁰ Ep. ad Succ. 11 epistolæ beati papæ Athanasii. illic enim contendentibus quibusdam quia ex propria natura corpus sibi passibile ipsum creauerit uerbum, et supra et infra nititur dicens quia non est consubstantiale uerbo corpus. si autem non est consubstantiale, alia atque alia necesse est ut sit natura ex quibus unus et solus intellegitur Christus.' ecce etiam hic aperte duas substantias in duabus naturis exposuit, ex hoc hæreticos arguens, ⁴⁵}</sup></sup>

⁷ εὐρίσκοντες *Cyrillus* inuenimus *P*
ad *P* 27/28 dicit quia *suppl. Schw*
⁴³ uerbo — consubstantiale *superscr. P*

10/11 synodica — ep̄la *P* 22 illum *P* 25 a *Baronius*
32 cum enim --- relegatis = ἐπει [= nam] ἀνέγνωτε
45 ex *Baronius* et *P*

qui | consubstantiale uerbo etiam corpus esse dicunt. quam ergo ex istis duabus f. 66^a
naturis uel substantiis dicitis minuatum, ipsi fatemini. sed et idem mox in sequenti

p. 177, 23. 24 48 uersu ita addidit dicens: 'sed et hoc non ignorent: ubi enim unitio dicitur, non unius significatur rei conuentus, sed duarum uel plurium et diuersarum secundum naturam. si ergo dicimus unionem, procul dubio confitemur quia carnis animatae et uerbi. sed 6

49 et hi qui duas naturas dicunt, idem sentiunt.' ille ergo qui totiens in superioribus epistolæ suæ partibus ita duas naturas orthodoxe et aperte prædicauit, sed et post eos

L III 1150^a = qui falsati sunt sermones qui dicit: 'etsi parum circa proprietatem sermonis obscurati M V 345^c sunt «, dicens de Orientalibus duas naturas manifeste confitentibus, 'qui enim confiten- tur quia ex deo patre natus unigenitus uerbum, idem ipse natus est secundum carnem 10 ex muliere, quoniam et dei genetrix est sancta uirgo, et quia una persona est et non duo filii neque duo Christi, quemammodum cum Nestorii blasphemis consentiunt?' L 1773

Nestorius enim duos dicit filios et dominos et Christos, ut breuiter conpleteat, 'Orien- tales autem fratres nil tale dixerunt, sed tantummodo uoces diuidunt. diuidunt M 827 autem secundum hunc modum dicentes eo quod quædam ex his deo dignæ sunt, quæ- 15 dam uero homine, quædam autem communiter prolatæ sunt tamquam habentes tam dignationem diuinam quam | humanitatem; sed tamen ab uno eodemque prolatas, et non f. 66^a sicut Nestorius, qui quasdam quidem deo uerbo proprie adsignat, quasdam uero nato ex muliere quasi alteri filio. aliud autem est uocum scire diuersitatem, aliud di- uidere in duabus personis tamquam alteri et alteri.' qui enim superius illa, inferius 20 autem hæc dixit, numquid in medio loco poterat semet ipsum conuellere? absit; sed contrarii sermones synodis eius epistolis ab hæreticis, sicut apparet, falsati sunt.«

50 proferentibus autem his qui contradicebant, tamquam inuitum scutum secundæ ab p. 145^a ipsis prolatæ ad Successum epistolæ capitulum illud quod dicit: 'repugnat nihilo minus unam dicentibus filii naturam incarnatam, et uelut cassum uolentes illud ostendere, 25

51 contendunt ubique duas naturas subsistentes ostendere', postquam recensetur est, dicentibus illis: »Ecce ubique renuit beatus Cyrus duas dici naturas post unionem», episcopus: »Nullo præjudicio habito, sicut sæpe diximus, orthodoxæ fidei, etiamsi demus Cyilli esse nuper relectam epistolam, multo magis duabus naturis existentibus ad- uocationem præbuit post unionem quam uni dei uerbi incarnatae, ex eo quod dicit: 30

I. c. p. 142^a uestitus uero etiam nostra natura, etiamsi non est consubstantiale ex deo patre pro- cedenti uerbo corpus quod uniuirt sibi.' si ergo non est consubstantiale uerbo corpus quo circumdata est dei uerbi natura, alia modis omnibus atque alia pro certo natura

I. c. p. 142^d 52 est. sed et | illud quod ait, carne eum passum et non deitate, aliam iterum atque f. 67^a aliam ostendit naturam. altera enim carnis natura passibilis et altera uerbi in- 35

I. c. p. 142^c passibilis, sicut et uos ipsi fatemini. et iterum quod dicit quia 'semen Abrahæ suscipiens et formam serui accipiens', alteram illam seruilem ex Abraham susceptam 53 naturam docet et alteram illam dominicam dei uerbi naturam. sed et quod ait:

I. c. p. 143^b 'non est confusum, sicut illis placet, * * sed nec carnis in eius, sed in proprietate secun- dum naturam utrasque tam intellegi quam permanere', ex his magis ille quam Chalce- 40

8 falsatam dicit sententiam, quae in Cyilli epistula sequitur πλὴν τῆς ἐνώσεως διολογουμένης, . . . εἰς λοιπὸν νίδιον, μία φύσις αὐτῷ, μεσαρκωθέντος τοῦ λόγου

6 sentiant P	8 dicit Schw dicunt P	16 homini P	quædam Schw ex Graeco
quæ P	20 qui enim continual periodum cuius initium extat ante excerpta ex Cyriolo 6–8 ille qui . . .		
sed et . . . qui dicit	24 repugnat Schw cf. textum Graecum μηχεται . . τὸ πρόβλημα repugnat P		
nihil hominus P	27 renuit Schw renuntiat P	30 uni Schw unius P	31 naturam P
37 suscipiens et Schw ex Graeco suscipiet P	39 excidit uersio sententiae quae in Graeco extat οὕτε μήν		
εἰς τὴν τῆς σαρκὸς φύσιν μεταπεφοίτηκεν ἡ τοῦ λόγου φύσις		40 utrasque — permanere =	ἐκατέρου μένοντός τε καὶ νοούμενου

54 donense concilium in una persona duas existentes naturas decreuit intellegi. sed et I. c. p. 143^d
 quod ait non minuatam neque subreptam humanam naturam, manifeste duas naturas
 existentes ostendit, diuinam scilicet naturam quæ adsumpsit, et quæ adsumpta est,
 55 humanam. sed et quod ait: 'recte et nimis prudenter tua perfectio de salutari passione I. c. p. 144^b
 sermonem protulit, non illum unigenitum dei filium secundum quod intellegitur et est
 deus, passum in propria natura ea quæ sunt corporis, confitendo, sed magis passum
 eum natura terrena', aperte etiam hic duas naturas docuit subsistentes, et terrenam
 M 828 56 passibilem et deitatis inpassibilem; sed et in fine epistolæ suæ illud quod ait: 'quid I. c. p. 145^d
 enim est humana natura nisi caro animata sensibiliter? sed et passum carne dicimus
 dominum'. ecce in ipsa quæ a uobis prolata est epistola, licet falsata est, non totiens 10
 f. 67^a de una natura | quantum de duabus naturis fidei rectæ tribuit aduocationem non solum
 L 1774 post unionem, quæ in uirginis facta uulua est, sed et post passionem et resurrectio-
 nem magni dei saluatoris nostri Iesu Christi, qui post resurrectionem ostendit perfora-
 tas inmaculatas manus suas et transfixos pedes suos sanctis discipulis suis, ostendens se
 57 uiuum eis et unum esse in una persona et in duabus naturis. quod enim dicit: uidete 15 Luc. 24, 39
 manus meas et pedes meos, quoniam ego ipse sum, unam eius
 personam ostendit incarnatæ deitatis; quod autem addidit: pertractate et
 uidete quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut
 me uidetis habentem, diuersitatem ostendit in semet ipso duarum naturarum,
 tam adsumptis deitatis quam adsumptæ humanitatis magni dei saluatoris nostri Iesu 20
 58 Christi. in tantum autem afuit beatus Cyrillus a contradictione orthodoxæ duarum
 naturam confessionis, ut etiam confirmatores huiuscmodi confessionis, Gregorium
 Nanzanenum et Gregorium Nyssenum et Ambrosium Mediolani protulit in saepè dicto
 59 Efesiaco sancto concilio ac ueluti sibi eos aduocans produxit. quorum prior his
 uerbis dixit: [beati Gregorii Nanzaneni episcopi] 'naturæ quidem duæ, deus et homo, 25 L III 515^b =
 nam et anima et caro; filii autem non duo neque dei. nec enim hic duo homines, M IIII 1192^d
 etsi ita Paulus tam interiorem quam exteriorem hominem appellauit, et si licet breuiter 2 Cor. 4, 16
 dicere, aliud quidem et aliud, ex quibus saluator, si reuera non est idem uisibile et in-
 f. 68^a 60 uisibile, et temporale et sine tempore. non autem alter et alter: absit.' | item beatum L III 515^c =
 Gregorium Nyssenum protulit dicentem: 'quid humilius in deo quam forma seruialis? 30 M IIII 1193^c
 aut quid humilius in rege omnium quam in communionem nostræ exiguae naturæ propria
 61 uoluntate descendere?' per beatum autem Ambrosium in eodem duas naturas esse L III 514 =
 ita adprobauit dicens: 'custodiamus diuersitatem carnis et diuinitatis. unus enim M IIII 1192^a
 dei filius in utroque loquitur, quia utraque natura in eo est. attende in ipso nunc
 quidem gloriam dei, nunc uero hominis passiones. sicut deus, docet diuina, quo- 35
 niam uerbum est; sicut homo, loquitur humana, quoniam in mea loquitur natura.'
 62 hæc testimonia ad confirmationem rectæ et inlibatæ fidei suæ in Efesiaco concilio pro-
 63 tulit, et sicut rectæ fidei ea sanctum illud concilium confirmauit. quanticumque
 ergo sermones sub nomine eius prolati istis consentiunt, tamquam sancti Cyrilli sus-
 cipimus; quanti uero his aduersantur, aut non sunt illius aut certe falsati sunt, etiamsi 40

33—36 est Latina uersio uersionis Graecæ

8—10 locus iste a fine epistulae Graecæ satis longe abesse uidetur; at uersto latina quæ extat in Synodico Casinensi [nr. 215], epistulam terminat haud multo post hunc locum in sententia igitur non simpliciter proferunt uerba, sed cum quodam dolo atque insidiis malignis = p. 146^a ὥστε οὐχ ἀπλῶς τὰς λέξεις προφέρουσιν, ἀλλὰ μετὰ τίνος δόλου καὶ κακουργίας 21 affuit P 25 beati — episcopi nota marginalis 28/9 uisibilem et inuisibilem P 29 a beatum P a in ad corr. 31/32 re]ge — beatum in ras. P 31 communionem Schw ex Graeco communem P 39 eius superscr. P

concedamus illius esse. ideo neque condemnamus talem patrem, sed nec ad præ-iudicium rectæ fidei conlaudamus quæ ex persona eius proferuntur diuersa latrantes epistolæ.

- 64 Contradicentes: »Concilia pro unitate [sanctorum] sanctarum ecclesiarum in diuinis diptycis intexta sunt aut pro maiori diuisione?« episcopus: Quid autem? et ante- 6 quam nominatim insererentur, numquid in omnibus ecclesiis quæ sub cælo sunt, non M 829
65 recitabantur? contradicentes: »Quomodo recitabantur qui nec nominabantur?« epi-scopus: »Etsi nominatim concilia ipsa non recitabantur, tamen in propriis regionibus et ciuitatibus singuli quique | adnotabantur. si ergo in propriis ciuitatibus unusquis- f. 68^a
que, in quocumque subscrispsit concilio, recitabatur, quanto magis rationabilius erat eos 10
qui cum labore et sudore in unum conuenerunt aduersus hæreticos et deo placitum L 1775
prælum susceperunt et bonam illam uictoriam per gratiam dei uicerunt, uno consensu
inseri in gloriam dei et laudem certantium, ad maiorem adhortationem eorum qui post
66 certaturi sunt?« contradicentes: »Sicut prius recitabantur, neminem scandaliza-bant; nunc autem plurimos scandalizant.« episcopus: »Si cœperimus per singulos 15
de his qui scandalizantur hæreticis concilia auferre, inueniemur fidem nostram dene-gantes. Arriani enim scandalizantur in Nicæno concilio, Macedoniani in Constan-tinopolitano, Nestoriani in Efeseno, Eutychianistæ in Chalcedonensi; si ergo illos uo-
67 luerimus placare, deum offendemus, fidem nostram denegantes. nam et uos quanta
per singula tempora innouastis, imperatores, qui a uobis persuaderentur, indepti, sicut 20
encyclia Basilisci aduersus orthodoxam fidem et enoticum Zenonis et trisagii nouitatem
et alia multa huiuscmodi, quæ ad euersionem fidei facta sunt et orthodoxos non sine
causa scandalizant. hæc enim nullum fidelium scandalizant; si autem infideles
hæretici scandalizantur, <scandalizentur;› nec enim ex hoc conscientia nostra pertur-
68 batur.« contradicentes: »Ibas ergo et Theodoritus sicut rectæ fidei suscepti sunt 25
a synodo et sicut rectæ fidei in diuinis diptycis recitantur?« episcopus: »Vtrique
Nestorium anathematizantes suscepti sunt in sancto concilio.« contradicentes: f. 69^a
»In tantum per dolum anathematizauit Theodoritus, quia postquam ex necessitate
L IIII 622^c = 69 anathematizauit, discedens dixit eis: Valete.« episcopus: »Quid ergo? quoniam
M VII 189^b Eusebius Nicomedenæ et Theognius Nicænæ et alii quidam cum ipsis et in ipso Nicæno 30
sancto concilio ficte subscrispserunt et post hæc aperte Arrium secuti ecclesiam deuasta-runt et sanctos patres nostros Eustathium Antiochiæ, Athanasium Alexandriæ et Paulum
Constantopolitanum fugauerunt, propter illos nec Nicænum sanctum concilium debe-
70 mus suscipere aut in diuinis id diptycis non recitare? absit; nos autem non tamquam
Theodoritum defendantes, uel ea quæ præcesserunt, diximus, uel quæ sequentur, dicemus, 35
sed ueritatem et sanctum concilium quod eum iuste suscepit. uolens enim satis-facere quemadmodum saperet, nec tamen permisssus [est] propter anticipatos quosdam
atque in eo scandalizatos, postquam uidit non suscipi satisfactionem suam, anathe-matizans Nestorium et Eutychen addidit: 'Valete.' cur autem hoc ipsud dixerit
L IIII 622^a = 'ualete', superius manifestauit dicens: 'quoniam nec sedem ambo nec pro episcopatu 40
M VII 189^a sollicitus ueni, sed ut persuadeam quemadmodum credo. propter quod anathematizo,
sicut iubetis, et uale uobis facio.' unde neque sanctum concilium neque gloriosissimi M 830
iudices ad iniuriam hunc sermonem susceperunt, pro certo scientes quia antequam

2 latrantes Schw lacerantes P 4 sc̄orum del. Schw 9 inter ciuitatibus et unusquisque add.
singuli quique adnotabantur. si ergo in propriis ciuitatibus P 10 suscripsi P 15 per singulos =
di' ἐκάστους 16 inueniemur Schw inuenimus P 18 calchedonensi P 19 offendemus
Schw offendimus P 20 indempi P 21 endodia P 24 hæretici Schw hæreticis P
scandalizentur suppl. Schw 35 sequenter, r ex s corr. P 37 est del. Schw

sanctum istud concilium fieret, pacificatus esset beato Cyrillo, qui ab eo iniuriatus
 71 est in contradictoriis libris duodecim capitulorum.« contradictentes: »Et unde hoc
 f. 69^a potestis ostendere?« | episcopus: »Ex ipsa quæ ad Ioannem et Orientales scripta
 est epistola beati Cyrilli pro unitate ecclesiarum.« contradictentes: »Non habetis
 L 1776 unde ostendere quia indulxit eis.« episcopus: »Nos ad omne Orientale concilium 5
 epistolam ipsam scriptam inuenimus; ostendite autem uos quod in unitione hos ex
 72 illa pacifica et coadunante epistola sua subtraxit. quid autem est amplius, uerbis
 detrahere an per condemnationem inferre contumeliam? si ergo ipsi beato Iohanni
 et omnibus qui cum eo fuerant in Efeso et per condemnationem eum iniuriantes, indul-
 sit beatus Cyrillus, multo magis qui tantummodo uerbo in eo peccauerunt, indulgentiam 10
 73 præstítit. sed et inuenimus in Theodoriti litteris quas ad Dioscorum fecit, quia et Theodoret. ep.
 secundo in his quæ contra Nestorium scripta sunt, subscrípserit, et quando contra 83 p. 1150
 Julianum uel apopompæon conscripsit libros, ipsos destinauit in Antiochia beatus Cyrillus
 et rogauit beatum Iohannem ostendere illos Orientalibus præclaris doctoribus, et quia
 ostensis eis scripsit ei Theodoritus et rescripsit ei beatus Cyrillus, et diligentiam et 15
 affectum eius testificans, et quia duas ab ipso suscepit affectiosas epistolas, quæ et
 custodiuntur apud eum, nullam de eo contumeliam designantes. sed tamen et his
 ita scriptis atque dictis, non aliter eum suscepit sanctum Chalcedonense concilium,
 nisi clare sub conspectu omnium anathematizasset Nestorium et omnes definitiones
 74 eius.« his autem ita de Theodorito dictis, contradictentes: »Et Ibas ergo iuste 20
 susceptus est a Chalcedonensi concilio?« episcopus: »Iba et accusantium eum L IIII 626 sq. =
 f. 70^r iudicium ex imperiali auctoritate delegatum est Fotio episcopo Tyri | et Eustathio M VII 196 sq.
 episcopo Beryti et Vranio Imerinæ ciuitatis episcopo; qui reuerentissimi uiri et nimium
 horrentes Nestorii blasphemias, cum omni diligentia discutientes eum, inmunem et sine
 culpa eum decreuerunt, sicut et acta ipsorum et relatio manifestat. quem ergo iudices 25
 75 iustificauerunt, quemadmodum concilium poterat condemnare?« contradictentes: »Et
 illa ergo quæ ad Marin Persam epistola eius scripta est, recte continet?« quæ et
 proleta ab eis et relecta nobis est et inuenta est narrationem habens actorum inter L IIII 662 sq. =
 beatum Cyrrillum et nefandum Nestorium, eo quod quasi per istos duos homines omne 30
 sæculum conturbatum esset, Nestorio quidem ea quæ Paulus Samosatenus saperet, M VII 241 sq.
 adfirmante et propter hoc a beato Cyrillo in Efeseno concilio condemnato, Cyrrillum
 autem suspicantibus quasi cum Apollinario saperet in illis duodecim capitulis, et propter
 hoc condemnato a Iohanne Antiochenæ ciuitatis episcopo et cum eo habito concilio;
 et quia propter hanc causam cum inimicitia de Efeso discesserunt et propter illam
 M 83¹ inimicitiam diuisæ sunt omnes ubique ecclesiæ et fideles populi, aliquantis quidem huic 35
 parti consentientibus, aliis uero illi; et quia dum in his essent rebus, conpunctione deus
 piissimum imperatorem Theodosium conuocare uirum reuerentissimum episcopum
 Constantinopolitanæ ciuitatis Maximianum et eos qui tunc forte in eadem gloriosa
 aderant ciuitate, hortarique et sollicitudinem habere uel cogitare de pace sanctorum

36—182, 3 haec ipsa ab Iba non narrantur, sed addita sunt ad narrationem eius multo breuiorem explican-
 dam, cf. constitutionem Theodosii II. Σκοπὸς ἡμῶν L III 1082^a = M V 280^b

6 unionem P 9 postulatur iniuriauerant, sed mala subesse potest uerborum Graecorum
 12 subscrípserit Schw ex Graeco scripserit P 13 apopompeos P cf. textum Græcum καὶ ἡγι-
 κα δὲ τὰ κατὰ Ἰουλιανοῦ συγγράμματα εἰς τὴν Ἀντιόχειαν ἐκπέπομφεν, ωσάντως δὲ καὶ τὰ εἰς τὸν ἀπο-
 πομπαῖον [L III 1130 = M V 328] 15 ei Labbeus eis P 21 calchedonense P
 22 eustachio P 23 ciuitas P 24 omnia P 28 actorum ex auctorum corr. P

ecclesiarum, et post illam pacificam cogitationem destinauit piissimus imperator Ari-stolaum tribunum et notarium ob hoc ipsud; qui perueniens | tam in Antiochia quam f. 70^a in Alexandria utrasque partes miserante deo ad pacem perduxit. his ergo per episto- L 1777

76 lam declaratis, episcopus dixit: »Hæ litteræ etiam in uita beati Cyrilli diuulgatæ sunt, et non solum quia non mouerunt eum propter factam pacem et unitatem propter deum, 5

L III 1175^c = sed et Valeriano scribens episcopo Iconii talia de ipsis satisfecit dicens: 'nam si epistolas M V 37^{2c} sibi componentes quidam circumferunt tamquam ex persona scriptas inlustrium uirorum, non debent credi; qui enim semel scriptis fidem propriam confessi sunt, quemammodum diuersa possunt scribere tamquam ex pænitentia ad non bene credendum traducti?'

77 sed tamen et beato Cyrillo ita pro eis testificante et recenseta præfata epistola in Chalce. 10

L IIII 678 sq. = donensi sancto concilio, non tamen aliter præuidit suscipi eum propter suspicione in M VII 265 sq. eadem epistola insertas, nisi et ipse Nestorium et omnia eius decreta anathematizasset; et postquam anathematizauit, tunc susceptus est in sancto concilio. nec tamen de his solis dico, sed et Nestorius et Eutyches simili modo, si proprias hæreses anathemati-

78 zassent, modis omnibus etiam illi suscepti fuissent a sanctis conciliis. Chalcedonense 15 ergo concilium circa Ibam et Theodoritum districtius agit quam beatus Cyrillus.

beatus enim Cyrus contentus fuit in consensu damnationis Nestorii et ordinatione beati Maximiani, qui pro illo in hac ciuitate factus episcopus est; Chalcedonense autem sanctum concilium, nisi sub præsentia sua anathematizassent Nestorium et omnia dogmata eius | et scriptis inter acta insertæ fuissent uoces eorum, non fuit contenta 20 f. 71^r suspicere eos.« in his ergo dictis, contradicentes: »De his quidem persuasum est nobis.«

79 Et ita secundæ diei conuentu dissoluto et discedentibus nobis et multa testimonia de duabus naturis præparantibus, piissimus atque amator dei imperator noster accer-sito sanctissimo archiepiscopo patriarcha Epifanio, præcipiens etiam nos ingredi cum 25 ipso et postquam per confabulationem locutus ei quæ deus illi inspirauit, ipsum quidem dimisit, secundum morem oratione facta pro eius pietate, nos autem una cum uenerando

80 senatu retinuit censuitque etiam contradicentes ingredi. quibus ingressis, ipsos quidem præcepit in uno scamno sedere, nos autem in altero una cum glorioissimis iudicibus, et omnibus nobis tacentibus, pietas eius tanta ac talia ad eos locuta est cum 30 omni mansuetudine et tranquillitate, ut si alter mihi diceret ab eius pietate hæc dicta, M 83² uix crederem, nisi ipse auribus meis audissem quæ cum magna gratia dei ex benedicto eius ore prolata sunt. nam Dauiticæ mansuetudinis et Mosaicæ patientiæ et aposto-licæ clementiæ instar in eo conspexi. etsi enim non isdem sermonibus quibus beatus Paulus, sed tamen eadem mente qua ille ad sanctam ecclesiam uestram scripsisset, 35 locutus est cum eis; de qua idem beatus Paulus sanctæ ecclesiæ uestræ, sicut dictum

^{1 Thess. 2, 7, 8} est, scripsit dicens: quia fuimus in medio uestrum tranquilli, et tamquam nutrix fouens filios suos; ita cum bona uoluntate festinamus tradere uobis non solum euangelium dei, sed et proprias animas; propter quod dilecti nobis facti estis. 40

81 et ut ex paucis possitis conicere quæ multifarie multisque modis tam illo die ab eius pietate ad eos dicta sunt, quam in reliquis confabulationibus, *(ex)* exemplaribus piæ L 1778

4 sq. cf. Liberat. 9 p. 40 ex hac conclusione epistulae suae in qua dicit Cyrus si uero epistolas sibimet componentes quidam circumferunt et cetera, probat Hypatius . . . Cyrrillum epistolæ hic fecisse mentionem scriptæ ad Marim Persam 5 non solum quia cf. p. 171, 5 7 circumferunt Baronius circumfuerunt P 17 ordinationem P 18 calchedonensem P 20 contenta sc. ή σύνοδος 21 in — dictis = ἐπι τούτοις οὖν τοῖς λεγομένοις 25 patriarchæ P 26 postquam superfluum traductoris addita-mentum 27 demisit P 39 festinamus = εὐδοκοῦμεν :interpres imperfectum non agnoscat 42 ex suppl. Baronius

eius epistolæ [quæ] cognoscetis, quæ scripta est ad Efremium uirum reuerentissimum Theopolitanæ ciuitatis archiepiscopum, ut per hoc appareat omnibus qui ab ipsis decepti sunt in Oriente. quæ præsenti subiungentes epistolæ, uestræ uenerationi transmisimus, ut per eam cognoscatis quanta dei gratia per benedictum os eius tam primo die quam reliquis locuta est ad eos. ⁵

- 82** Et postquam in nomine domini conlocuti sumus inuicem, accusare nos temptantes contradicentes ad piissimum imperatorem, secrete suggesserunt ei per quendam, tamquam non confitentibus nobis deum passum carne uel unum eum esse de sancta trinitate nec eiusdem esse personæ tam miracula quam passiones. ingresso itaque sanctissimo patriarcha in uenerando palatio ad piissimum imperatorem et domino uiro reuerentissimo archiepiscopo Ypatio cum eo, percontata est pietas eius ab ipsis, his uerbis:
- 83** »Non confitemini eiusdem personæ domini nostri esse Iesu Christi tam passiones quam miracula uel deum esse qui carne passus est, atque unum eum esse de trinitate?« re-
- 84** spondit idem reuerentissimus uir: »Nos, domine, magis autem mater uestra catholica et apostolica sancta dei ecclesia eiusdem personæ magni dei et saluatoris nostri Iesu Christi ¹⁵
- f. 72^r prædicat et passiones et miracula, non tamen eiusdem naturæ, sed sicut docuerunt sancti patres, 'passibilem carne, inpassibilem deitate, circumscriptum corpore, in- Greg. Naz.
ep. I ad Cle-
don. p. 85
- circumspectum spiritu, terrenum et cælestem, uisibilem et intellegibilem, ut integro homini eidem et deo integer homo cohæreat, qui ceciderat sub peccato', sicut beatus Gregorius Nanzanzenus docuit in epistola scripta ad Cledonium et utraque sancta ²⁰ concilia tam in Epheso aduersus Nestorium quam in Chalcedona aduersus Eutychen ²⁵
- 85 et Nestorium congregata consenserunt et confirmauerunt. sed et deum carne passum ita rursus confitemur propter eos qui confundunt uel diuidunt, ut passibilem eum dicentes carne, inpassibilem confiteamur deitate, similiter et unum esse ex trinitate secundum diuinam naturam tam credentes quam confitentes, secundum carnem uero unum ex ²⁵ nobis placuisse ei credimus fieri, et sicut consubstantiale patri secundum deitatem, ³⁰
- M 833 ita nobis consubstantiale secundum humanitatem, et sicut perfectum in deitate, ita ³⁵
- 86 perfectum et in humanitate. si autem illi aliter dicunt et præsumunt eum dicere, ut secundum carnem quidem ante sæcula sit, secundum deitatem uero in nouissimis diebus, uel creaturam eum esse secundum deitatem, non creatum autem secundum ⁴⁰ humanitatem, uel uisibilem et passibilem secundum deitatem, inuisibilem uero <et in-
passibilem> secundum humanitatem, tunc calumnient nos tamquam frustra con-
trarios sibi. «

- 87** Post *<con>lationem* ergo habitam cum Orientalibus episcopis ac nostræ tenuitatis ³⁵
- f. 72^u uel piissimi nostri imperatoris, | rursus alia uice ingressis nobis in uenerabili palatio ⁴⁰
- eius una cum domino meo archiepiscopo uel aliis qui cum eo conuenerant reuerentissimis episcopis, piissimus imperator exultans in uirtute dei et gaudens in salutari eius ac Ps. 20, 2. 3
- L 1779 latus nimis, quia desiderium cordis eius secundum propheticam uocem præstiterat ei et uoluntate labiorum eius non priuauit eum, cœpit dicere ad nos, præsente uenerabili ⁴⁵
- 88 senatu, quia »postquam locuti estis cum Orientalibus episcopis per duos dies, tertio die ⁵⁰
- conuocatis tam uobis quam illis, antequam susciperem uos, ingressus sum in oratorio gloriosi archangeli Michaelis, quod est in choclio, et rogaui deum dicens quia 'si in ueritate uniri habent nobis, magis autem sanctæ ecclesiæ tuæ, compunge eos uelociter consentire nobis; sin autem nolunt, præpedi eos, ut ex ipsis magis culpa nascatur et non

¹ haec Iustiniani epistula non extat

8—9 cf. constitutiones Iustiniani Cod. I 1, 5 et 6

¹ quæ del. Schw aequæ Baronius	eufremium P	¹⁷ carnem — deitatem P	²⁴ dei-	
tatem P	31/32 et inpassibilem suppl. Schw	34 lationem P	hac P	39 uoluntatem P

ex nobis.' et cognouistis quantis propositionibus rationabilibus et pacificis cum omni mansuetudine et patientia prolatis a nobis, uir reuerentissimus episcopus Filoxenus M 834 tantummodo persuasus est; ceterorum uero peruersitatem cordis deus aspiciens, colligauit linguas eorum, ut neque satisfactionem inuenirent neque ueritati consentirent,
 89 ut ex ipsis fiat occasio auersionis eorum et non ex nobis.« et hæc quidem gratias agens deo dixit eius tranquillitas de eorum peruersitate; sed tamen et usque hactenus omni continentia et beneficio dignatus eos adtendere, non cessauit expectans propter deum conuersionem eorum ad bonum. quæ illum spes non | fefellit; nam etsi episcopi f. 73ⁱⁱ usque hactenus in sua dissuasione permanserunt, sed tamen plurimi clericorum et monachorum qui cum his conuenerunt, ad sanctam communionem cum gaudio remeauerunt in ecclesiis suis ac monasteriis. ex quibus quidem lingua Syriatica per interpres locuti sunt nobis, dicentes quia 'ab illis decepti, et nos euersi sumus et multas animas euertimus; dicebant enim nobis eo quod sanctus spiritus recessit ab ecclesiis et baptismate communione eorum, et ideo hæc audientes et ueluti ueracibus credentes, decepti sumus. sed gloria deo qui satisfecit nobis de errore eorum et uniuirt nos 15 catholicis et apostolicis sanctis ecclesiis suis; confidimus enim in bonitate eius quoniam dabit nobis uirtutem, ut eorum quos euertimus, pluriore iterum conuertamus ad sanctas ecclesias eius, in gloriam et laudem sancti nominis eius.'